2. MÜZZEMMİL KELİMESİNİN LÜGAT ANLAMI VE SEMANTİK TAHLİLİ

Erken dönem ilk dil ve lügat bilginlerinden olan Halil b. Ahmed (ö. 175/791 müzzemmil

kavramına geçmeden önce yine bu kavramın kök harflerinden türemiş olan ez-zâmiletu kelimesini

izahla konuya giriş yapmış ve “üzerine yiyecek, içecek ve çeşitli eşyalar yüklenen deveye ez-

zâmiletu dendiğini” söylemiştir. Elbise ve benzeri şeye sarınmaya ise tezemmul dendiğine ve bu

kökten Kur’an’da müzzemmil kelimesinin yer aldığına işaret etmiştir (Halîl b. Ahmed, 2003).

Müzzemmil kelimesinin tezemmele kökünden türediğini ifade eden Cevherî (ö. 400/1009)

ise bunun “elbisesine bürünen” anlamında olduğunu beyan etmiş ve Arapların böyle kimse için

“tezemmele bisiyâbihi” şeklindeki kullanımlarına dikkatleri çekmiştir. Aynı kökten türeyen el-

ezmelu kelimesinin “ses” anlamında olduğunu ayrıca bir şeyin tamamına el-ezmel dendiğini ve de

“çok çocuk, aile fertlerinin çokluğu” anlamında Arapların ıyâlâtun ezmiletun dediklerine de yer

vermiştir. Yine Arapların zayıf ve korkak kişi için ez-zümmelu, ez-zumeylu ve ez-zummâlu

dediklerine temas etmiştir (Cevherî, 1984).

Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108) doğrudan âyette geçtiği üzere müzzemmil kelimesini ele

almış ve “elbisesine sarınan” manasını tercih etmiştir. Ancak âyette bu kavramın hakiki anlamında

kullanılmayıp mecâzi manasında kullanıldığına dikkatleri çekmiştir. Yani “işini eksik yapan ve

gevşek davranan” anlamında kinâyeli bir kullanım olduğunu söylemiştir. Aynı kökten ez-zümeyl

kelimesinin de “zayıf” anlamında olduğunu sözlerine ilave etmiştir (İsfahânî, 1997).

Zemahşerî (ö. 538/1144) kelimenin türediği zemele fiili ile konuya giriş yapmış ve

zemeleti’l-kavsu “yay ses çıkardı” örneği ile kelimenin birinci sırada “ses” anlamına geldiğini

vermiştir. İkinci olarak şiirde kullanılan recez manasında olduğuna dikkatleri çekmiştir.

Dolayısıyla Arapların recez için “zemel” kelimesini de kullandıklarına yer vermiş ve bu hususta

bir şiirden istişhâd etmiştir. “Terlemesi için bir kimseyi örtmeleri, sayının (kişi, çocuk, cemaat vb.)

çokluğu, zayıflık ve korkaklık ve bir şeyi yüklenmek” anlamlarının olduğuna o da diğer dilciler

gibi yer vermiştir (Zemahşerî, 1998).

İbn Manzûr da (ö. 711/1311) bir kimsenin tek tarafına/bir yanına meylederek hızlıca

koşmasına zemele dendiğini söylemiştir. Bu şekilde koşan kişinin sanki de tek ayak üzerine

yürüyormuş gibi bir izlenim verdiğini belirtmiştir. Zira bu şekilde koştuğu zaman iki ayak üzerine

dayanarak bir tarafa meyletmesinin imkânsız olduğunu sözlerine ilave etmiştir.

Sakîfe’de toplanarak kendisine biat etmek istemişlerdi. Bunu haber alan Hz. Ebubekir ve Hz. Ömer

oraya vardıklarında Sa’d b. Ubâde’nin bir elbiseye bürünmüş halini ifade için olayı nakleden kişi

reculun muzemmelun “elbiseye bürünmüş bir adam” şeklinde bu kelimeyi kullanmıştır (İbn

Manzûr, 1994).

Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) eserinde müzzemmil kelimesiyle ilgili şu bilgiler yer almıştır:

“Bir kimsenin tek tarafına meylederek eğimli bir şekilde yürümesine zemele denir. Her türlü

karışık sesin adı el-ezmelu’dur. Bir hayvanın bızırından çıkan ses için de bu ismin kullanıldığı

bilinmektedir. Develeri yürütüp götürmeye yani onların sevk ve idaresine ez-zevmaletu denir. Bir

kimsenin binit üzerinde başkasını redifine yani arkasına bindirmesine zemelehu denmiştir. İki yol

arkadaşı develeri üzerinde iş görüyorlarsa yani develeriyle birlikte yola çıkmışlarsa bunlara

zemîlân denir. Develeri olmadan yola çıkmışlarsa bunlara da refîkân ismi verilir. Tezmîl

gizlemektir. Tezemmele bir şeye sarınıp bürünmektir.” (Fîrûzâbâdî, 2005).

Zebîdî (ö. 1205/1791) “koşmak ve hızlıca yürümek” anlamından hareketle kelimeyi

açıklamaya başlamıştır. Ondan önceki dilciler tarafından dile getirilen “koşma ve hızlı hareket

etme esnasında kişinin tek tarafına meylederek süratle gitmesi” şeklindeki detaya o da yer

vermiştir.

de en çok bilinen ve kullanılan “örtünmek, bürünmek ve sarınmak” anlamının tercih edildiği

görülmektedir. Dolayısıyla kanaatimizce “müzzemmil” kelimesinin semantik olarak anlam

daralması veya anlam kayması ya da anlam zenginliğine uğradığı söylenemez.

3. MÜZZEMMİL KELİMESİNE MÜFESSİRLERİN YAKLAŞIMI

Taberî (ö. 310/923), ismini bu kelimeden alan Müzzemmil suresinin ilk âyetini tefsir

ederken müzzemmil kavramının “sarınan, bürünen” anlamına geldiğini ve bürünen bu kişinin de

Hz. Muhammed (s. a.) olduğunu ifade etmiştir. Bununla birlikte ilim ehlinin tezemmul

kelimesinin içerdiği anlamdan hareketle Hz. Peygamber’in bu sıfatla nitelenmiş olması hususunda

ihtilaf ettiklerini söylemiştir. Bazılarının onun kendi elbisesine büründüğünü ve böylece namaza

hazır vaziyette olduğunu söylediklerine yer vermiştir. İbn Sevr ve Ma’mer’in (ö. 209/824)

Katâde’den (ö. 117/735) rivayetle Yâ eyyühe’l-müzzemmil ifadesinin “Ey elbisesine bürünen”

anlamında olduğu şeklindeki nakillerini eserine almıştır. Bazı bilginlerin ise bu kelimenin

elbisesine bürünen anlamında olmayıp “risâlet ve peygamberlikle bürünen” anlamında olduğunu

savunduklarına da temas etmiştir. Nitekim Ebu’l-A’lâ (ö. 569/1173), Dâvûd ve İkrime’nin (ö.

105/723) bu görüşte olduklarını sözlerine ilave etmiştir. Ancak Taberî bu iki görüş arasında

Katâde’nin yorumunun daha iyi olduğunu benimsediğini ifade etmiştir. Zira âyetin devamındaki

“geceleyin kalk” emrinin Hz. Peygamber’in elbisesine büründüğünü ve namaz için hazırlıklı

olduğunu gösteren bir durum olduğunu ileri sürmüştür.” (Taberî, 1992).

Zemahşerî (ö. 538/1144) âyetin tefsirinde ilginç bir yorumla şöyle demiştir: “Hz.

Peygamber geceleyin örtüsüne sarınmış uyuyordu. Sanki onun bu hali işlerini önemsemeyen ve

çok önemli bir işi olmayan dolayısıyla derin bir şekilde uykusuna dalmış olan kişinin hali gibiydi.

İşte bu yüzden kendisine bu şekilde nida edilmiş ve kalkıp halkını uyarması istenmiştir.” Süddî

(ö. 127/745) bu kelime ile uyumakta olan Hz. Muhammed’e hitap edildiğini ve bu kelimenin

özellikle tercih edildiğini söylemiştir. Bazı âlimler ise vahyin ilk dönemlerinde Hz. Peygamber’e

müzzemmil ve müddessir kelimeleri ile hitap edildiğini ancak risâlet görevini tebliğle

dediği nakledilmiştir. Zira kendisine cinlerin

musallat olduğunu zannetmişti. İşte, o bu vaziyette iken Cibrîl kendisine nidâ etti: “Ey örtüsüne

bürünen!” İkrime’den de nakledildiğine göre müzzemmil kelimesi “Ey ağır bir iş yüklenen!”

anlamındadır (Zemahşerî, 1997).

Râzî de (ö. 606/1210) bu âyet hakkında iki problemin öne çıktığını belirtmiş ve şöyle

demiştir: “Bilginler bu âyette ifade edilen elbisesine bürünen şahsın Hz. Peygamber olduğunda

ittifak etmişlerdir. Niçin elbisesine bürünmüş olduğu hususunda ise ihtilaf etmişlerdir. İşte bu

durum âlimler arasında problem olmuştur.

Müfessir Kurtubî de (ö. 671/1273) kendinden önceki müfessirlerin yer vermiş olduğu

bilgilerin tamamını eserine almış ve şunları ilave etmiştir: “İbn Abbas’tan nakledildiğine göre

gerek müzzemmil gerekse müddessir ifadelerinin kullanılmış olmasının hikmeti şudur: Hz.

Peygamber daha önce risâlet görevini üstlenmediğinden dolayı kendisine müzzemmil ve

müddessir kavramlarıyla hitap edilmiştir.” Ayrıca Kurtubî, kelimeyi hakiki anlamında ele alanların

“bir örtü veya elbiseye bürünmek” manasını verdiklerini, mecâzi olarak ele alanların ise kelimenin

bürünmek manası değil de “büyük bir iş ve görev üstlenmek” manası verdiklerini söylemiştir.”

(Kurtubî, 1992).

Âlusî (ö. 1270/1854) âyetin sebeb-i nüzûlüne dair yukarıda işaret etmiş olduğumuz rivâyete

ilave olarak farklı bir habere yer vermiş ve şöyle demiştir: “Müşrikler Dâru’n-Nedve’de

toplandıklarında Hz. Muhammed’e bir isim takmak istediler. Bazıları onun için kâhin diyelim

teklifinde bulundular.

anlamında özellikle seçilmiş olduğunu ileri süren Zemahşerî’nin bu fikrinin edep dışı bir görüş

olduğunu ve onun fikrini benimseyenlerin de aynı saygısızlığa ortak olduklarını beyan etmiştir.

Âlusî’ye göre bu hitap Hz. Peygamber’i kınayan değil taltif eden ve onu rahatlatan bir hitaptır

(Âlûsî, 1994).

Şeyhzâde de (ö. 950/1543) bu hitapta müzemmil kelimesinin seçilmiş olmasının Hz.

Peygamber’in halini yani elbiseye bürünüp içine kapanma durumunu ayıplamak için olduğunu

söyleyen âlimlerin yanı sıra onu rahatlatmak ve güzel bir mukabelede bulunmak için seçilmiş

olabileceğini söyleyen âlimlerinde olduğuna yer vermiştir.

Peygamber’e bu şekilde hitap edilerek

geceleyin kalkıp ibadet etmesinin emredilmiş olduğu görüşündedir (İbn Âşûr, 2000).

Cemel ismiyle meşhur olan Ebû Dâvûd Süleymân b. Ömer b. Mansûr da (ö. 1204/1790)

müzzemmil kelimesi hakkında üç görüş olduğunu söylemiştir. İlk olarak İkrime’nin bu kelime

hakkında “Ey nübüvvet ve risâletle bürünen” manasında olduğunu savunduğu görüşüne yer

vermiştir. İkinci olarak yine onun “Ey bu işi/vahyi üstlenen” manasında olduğunu söylediği

İşte müzzemmil kelimesi de onun isimlerinden olmayıp

sıfatlarından olan bir kelimedir. Dolayısıyla müzzemmil kelimesini Hz. Peygamber’in isimleri

arasında göstermek doğru değildir. Nitekim bu alanda en eski ve önemli olan kaynaklarda Hz.

Peygamber’in böyle bir isminin olmadığı görülmektedir.7 Ne var ki Süyûti (ö. 911/1505)

“müzzemmil” ve “müddessir” kelimelerinin Hz. Peygamber’in halini yani hitap esnasındaki

durumunu açıklayan türemiş iki isim olduğunu kabul etmektedir (Süyûtî, 1985). Bu hususta çok

kapsamlı bir araştırma yapan ve doktora tezi olarak sunan Muhammed Ârif en-Nuaymî, Hz.